PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício 121/2020
Ibitinga, 08 de Junho de 2020.

Gamara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111 III
Protocolo Geral n° 1448/2020

Data: 09/06/2020 Horário: 10:16
LEG - MTR 192/2020

Assunto: Responde ao requerimento 18312020, do ilustre vereador Marco
Antonio da Fonseca, onde requer informações sobre a permanência de
usuários de drogas e mendigos no terreno do bairro Jd América.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 183/2020 (Protocolo 1224/2020),
onde requer informações sobre a permanência de usuários de drogas e
mendigos no terreno do bairro Jd América.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica
sobra a questão para apreciação do nobre edil

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ibitinga, 26 de Maio de 2020.

Ofício N° 078/2019
Assunto: Resposta do Requerimento n° 183/2020 de autoria da nobre Vereador Marco
Antônio da Fonseca

A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estancia Turística
de Ibitinga, através de sua Secretária, vem por meio deste, encaminhar Relatório Informativo
das Pessoas em Situação de Rua. Segue em anexo.

Atenciosamente,

Renata Gisele de Oliveira Jacob

Secretária de Desenvolvimento Social

Exma. Sr§

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga I. PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112

I
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

CREAS — Centro de Referência Especializado de Assistência Social
Rua Rosalbino Tucci, 620 - Centro, Ibitinga — Estado de São Paulo

Telefone (16) 3341-8592/e-mail: creas(Obitinga.sp.gov.br

• 	Relatório Informativo — Pessoas em situação de rua

Informamos que a entrevista e a intervenção com as pessoas em situação de rua,

próximo ao Supermercado Salina foi realizada no dia 12/05/2020, pelos técnicos do

CREAS, Coordenadora do CREAS e a gestora do Cadastro Único.

Nome: Daniel Teófilo dos Santos —1). N.: 14/11/1981 — RG: 34.170.791

Informou que tói casado por 18 anos e separou da ex-mulher Mislaine Quezia de

Araújo Santos há 02 anos, com quem tem 04 filhos, que residem na Rua José de Biazi,

730 Maria Luiza e desde então está em situação de rua.

Daniel informou que estão tentando reatar o casamento.

Relatou que não recebe nenhum beneficio e também não aceita a internação.

Foi orientado pelos técnicos a comparecer no CAPS AD.

Nome: Joel de Oliveira Cristian — D.N. 08/08/1956 —Aposentado

Informou que é aposentado recebendo o valor de R$ 1.045,00 reais e esta em

situação de rua há dois anos.

Questionado se tem familiares na cidade, Joel disse que tem umfilho que mora

no Mato Grosso e dois irmãos Celso de Oliveira e Luis de Oliveira que moram no Santo

Expedito II, não sabendo maiores informações.

Relatou que tem que operar da perna devido a artrose.

Foi orientado pelos técnicos a comparecer no CAPS AD e o mesmo disse que

aceitaria a internação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Nome: José Orlando C'ortim dos Santos — D.N. 01/12/1981

Informou que a familia mora no nordeste em Cristinápolis Sergipe e está há 01

mês de 15 dias em I bitinga.

Relatou que não recebe nenhum beneficio e gostaria de ir embora para a sua

terra.

Foi orientado pelos técnicos a levar a documentação. na  Secretaria de

Desenvolvimento Social, para tentar contato com seus familiares.

Nome: Elias Zambuzi — D.N. 06/09/1977

Informou que perdeu os documentos eque seus pais moram em Campinas e tem

a irmã Alessandra que reside em lbiting,a na rua Kalil José. 421 — São Paulo.

Foi orientado pelos técnicos a comparecer no CAPS AD e o mesmo disse que

aceitaria a internação.

Nome: Ricardo Aparecido Gonçalves — D.N. 26/03/1974

Informou que recebe a pensão por morte no valor de R$ 428.00.

Relatou que após o falecimento da genitora, brigou com a sua irmã e há04 anos

vive na rua

Foi orientado pelos técnicos a comparecer no CAPS AD e o mesmo disse que

aceitaria a internação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

4 t.

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

•
PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

Nome: Natália Ralada Marques — D.N. 03/10/1990

Relatou que vive na rua aproximadamente 03 anos e tem uma filha de 15 anos

que reside com um dos irmãos, disse que o pai é usuário de drogas e que não pretende

ter contato com Os irmãos.

Informou ser casada com Vagner Gonçalves dos Santos, que também vive em

situação de rua.

Foi orientado pelos técnicos a comparecer no CAPS AD e a mesma disse que

aceitaria a internação. aceitando ser acompanhada pelos técnicos até o órgão

responsável.

Nome: Vagner Gonçalves dos Santos — D.N. 06/02/1984

Informou que está vivendo na rua desde dezembro de 2019. ficou 05 meses

internado. A casa de seus pais está penhorada. O pai é falecido, a mãe sofreu AVC sendo

cuidada pelos irmãos. mas não quis passar mais informações aos técnicos.

Foi orientado pelos técnicos a comparecer no CAPS AD, mas Vagner não aceita

a internação e nem tratamento.

Sem mais para o momento.

Ibitinga. 26 de Maio de 2020

Maria Ligia Santos Pavan

Alexandre C. Colombo
Assistente Social

Psicólogo
CRESS 48.246

CRP 061 70452

4 W.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Flua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5